Quanam ratione conciliandi observatores , hic tam diversa sentientes ?

Quæ sit differentia inter malignitatem , et statum nervosum , et cur utriusque con-nubium pessimum ?

Cur frigido humidoque cœlo , cur in sexu sequiore , in urbibus frequentior ?

Item quanti momenti sit tum hic , cum in aliis nervorum malis , exacte distingue-re inter emetablesian (mobilitatem exceden-

tem) cum atonia fibrarum ; et eam cum harum nimia elasticitate , rigiditate? et cur ibi (*virosa , blanda narcotica . . .*) ut prius nominata , hic vero blanda farinosa , emulsa , tepida , potu , fotu , enemate applicata , *nervina* sint?

## FEBRIS STATIONARIA.

**S**tationaria certo annorum curriculo continetur , sensim increscit , viget , atque iterum decrescit : alteri alterius indolis subnascenti locum concedens.

An *eædem stationariæ* post aliquot emensa annorum curricula certo ac stabiili quodam ordine recurrent ; num earum definitus quidam sit numerus , an vero novæ subinde nascantur , determinari non potest ob defectum observationum multis annis continuis , per industrios medicos , eodem in loco capiendarum , et cum aliis , alibi institutis , comparandarum.

Hinc ignoratur hucusque indoles , numerus , extensio , periodus febrium stationarum.

Id solum constat per observationes sydenhamianas , et nostras febrim stationariam omnibus omnino febribus , et febrilibus morbis , seu sint ab annua mutatione , seu à causa quadam singulari productæ ,

dominari, eosque in suam potestatem redigere.

In chronicos quoque, seu febriles illi sint, seu febris expertes, magnum imperium esse stationariæ febris.

Febris stationaria varios sœpe lusus habet, variosque morbos mentitur, utut eadem ubique sit et indoles morbi, atque eadem ubique medendi ratio.

Cognosci autem stationariæ natura potest, 1. ex spontanea morbi sibi relicti solutione solius naturæ viribus peracta, ejusdemque eventu vario, spontaneo, 2. ex juvantibus et nocentibus forte adhibitis, 3. ex analogia cum aliis febribus, aliunde cognitis.

Hinc intelligitur, quid agendum sit, in novæ febris ingressu.

Cum sub iisdem aeris qualitatibus sensibilibus diversæ nihilominus subinde stationariæ febres sint observatæ, patet, alias quoque dari, atque hucusque ignotas causas febrium popularium.

## FEBRES ANNUÆ.

**A**nnuæ febres dicuntur, quæ singulis annis constanti quadam lege recurserunt, seseque excipiunt, nisi quædam temporum anomalia, cœlique mutationes ab-

normes intercurrent, et hanc annuarum successionem turbent.

Sunt autem hæ annuæ: febris inflammatoria, biliosa, pituitosa, quæ quasi principes et febres cardinales considerantur, itemque intermittens.

Quarum singulæ tam late patent, ut innumeræ aliæ febres ad aliquam ex hisce reduci possint, ad eam videlicet, quacum major affinitas, et analogia intercedit.

Quælibet harum cardinalium definitæ anni parti respondet: inflammatoria adulteræ hyemi, et veri primo: biliosa æstati vigenti, atque inchoanti autumno: pituitosa vero istius fini, et initio hyemis, item veri in æstatem vergenti. Intermittens in ver atque autumnum cadit.

Quod si tempora anni consuetum suum tenuorem non observent, alias quoque erit febrium habitus ad anni partes.

Varia erit cardinalium harum duratio, intensio, modificatio, lusus, successio, degeneratio, complicatio, et intessere, et cum alfiis morbis, quæ omnia summa in medentis attentionem petunt.

Hæ quoque, quemadmodum stationariae, sensim increbescunt, vigentesque, ac sensim iterum decedunt, seu multitudinem ægrorum species, seu morbi vim.

Tum vero circa constitutionum annuarum initia, exitusque medium quod-

dam, compositumque genus febrium observatur.

Quælibet harum cardinalium morbos suos subalternos habet. Sic cephalalgiae, lippitudines, anginæ, tusses, fluxus alvini, &c. tanquam ægritudines subalternæ febri principem seu cardinalem sequuntur, eadem, ac febris dominans, ratione sanandæ.

Morbi quoque alii sub aīnua dominante observati aut ejusdem indolis sunt cum febre annua; aut, utut à causis singularibus producti, ab eadem nihilominus reguntur. Exemplo appoplexiarum, abortuum, arthritidis, hypochondriaseos, hydropsis, pthiseos, multorumque aliorum.

Unde maximi momenti lex sequitur, ut eidem ad speciem morbo sub differentiis febris annuæ dominio non eandem medicinam facias.

Febres annuæ suam denominationem sepe à quodam prædominante symptomate trahunt, unde pleuritica, peripneumonica, rheumatica, miliaris, petechialis, variolosa, morbillosa, scarlatinosa, erysipelatosa, tussis convulsivæ, dysenterica, &c. constitutio audit.

Nihilominus notio practica, et directrix morbi, non tam ex ejusmodi symptomate prævalente, quam ex annuæ febris natura, cum stationaria collata, deduci debet.

Atque universim , qui febri medetur, et annuæ simul , et stationariæ rationem habere debet : cum eadem licet stationaria , diversis anni partibus , diversa annua , diversimode alteretur.

An febres annuæ nonnunquam suos limites egrediuntur , vice temporum non suppressæ ? an tunc in alias anni partes, aliis febribus dicatas proferuntur , atque ita stationem diutius obtinent , stationariæ effectæ ?

## FEBRES SPORADICÆ , ET SINGULARES.

**F**ebres annuæ , et stationariæ nonnumquam solitariæ comparent , extra tempora sui principatus , ob causas peculiares iisdem gignendis aptas : *sporadicæ* vocantur.

Qui vero annuas , et stationarias populariter grassantes exacte didicerit , easdem ipsas non prætervidebit , utut solitariè vi-sas , et tempore non suo.

Aliæ quoque subinde febres occur-sant, horarum omnium ; nulli certæ temporum constitutioni unquam alligatæ ; à domes-tica , singulari origine natæ , idcirco *sin-gulares* dictæ.

Huc febris lactea , puerarum , vul-neraria , &c.

Hæ vero propriam licet, et originem et naturam nactæ, nihilominus vim epidemici experiuntur, in eundem commutandæ, eidem sociandæ. Inde ingens nonnunquam in eadem ad speciem febre curationis diversitas.

Idcirco in *singularium* curatione est inquirendum, 1. qua cum *cardinalium* major intercedat analogia; et 2. quæ sit potestas epidemici in *singularem*.

Ex hac comparatione *singularis* cum quadam *cardinali*, atque ex morbi simul popularis indole perspecta, velut ex dupli fonte eruitur notio practica proposita *febris singularis*: unde indicationes et indicata. Exemplo sit *febris lactea*, puerarum.

### FEBRIS LACTEA.

**F**oetu excluso, et utero contracto mutatur humorum circulantium dispensatio, uteroque exclusi mammae petunt impetuosis.

Inde febris, minor, majorve intra paucas subinde horas conclusa, nychthemeron vix egrediens, lacte ad mammae conjecto veluti crisi terminata, *ephemera lactea*.

Non reditura, nisi metastasi facta imperfecta ob excipientis ineptitudinem, vel molem excipiendi.

Tum vero mammis ob applicatas fas-

cias , thoraculos angustiores , pinguedinem multam , tumores , cicatrices , gentilitiam , nativam structuram , humoris velocius alati vim nimiam , ineptis suscipiendo toti lacti , fit turgor , plethora lactea , lacteo-inflammatoria , et effectus ejusdem varii , quorum princeps febris *lactea protracta* , seu *secundaria*.

Estque acuta in non lactantibus , vel non sufficienter , continua remittens , cum accessione quotidiana , horrore longo , calore insequente , et sudoribus largis diu protractis . Periculosa est inepte curata , aut in consortio alterius , tum forte epidemicæ grassantis .

Terminatur , 1. sudoribus sub finem accessionum , 2. spontaneo vel artificiali lactis fluxu è mammis , 3. lochiis profusioribus , lactiformibus , 4. urinis , 5. alvo , 6. miliaribus , crisi ambigua , 7. metastasi lactea , inflammatoria , ad encephalum , thoracem , abdomen ; supremum femur , &c. eventu vario .

Inde deliria , convulsiones , apoplexiæ , peripneumoniæ , asthmata , hydrops lactei , purulenti , et abscessus in locis variis .

Subinde in morbos chronicos abit , maniam ; febrim hecticam , arthritidem ; fluorem album ; concipiendi impotentiam utero laxato ; concepti emissionem ; abortiendi proclivitatem .

Comparatur protracta lactea cum febre plethoricorum, inflammatoria; synocho imputri; atque ad hanc, tanquam ad febrim illam *cardinalem* quacum est major similitudo reducitur; hinc ergo indicationes, et tota medendi ratio petenda.

Prior medelam non petit; posterior sanatur

1. Vitando frigida, aromatica, vino-sa, calorem nimium foci, lectique; medicamenta calida, utut specioso aristolochicorum titulo superbientia; animi affectus validos, iram, terrorem præprimis, quiete corporis, animique conciliata.

2. Minuendo plethoram:

*a* Diæta tenui, antifebrili;

*b* Excretiones sollicitando varias, scilicet: *a* lactis efluxum è mammis suctu tempestivo, indolente; earum fotu, epithemate laxante. *b* perspirabilis materiæ tepore lecti, potusque emollientis, sambucini, copiosi. *c* alvi ope enematum, salium mediorum, magnesiæ muriæ, &c. *d* lochiorum non aristolochicis; sed fotu emolliente hypogastrii, pudendi, vaginaliæ, uteri; injectione ex emollientibus. Quo autem natura vergit, eo præprimis ducendum.

*c* Mittendo sanguinem, fovendo partem dolentem, in motu febrili nimio, nimium diuturno, inflammatorio; dolore alicubi fixo atque inflammatorio.

Medendum et mammis nimium repletis, turgidis, tensis, dolentibus, inflammatiis, tempestivo suctu, non violento, priusquam inflammatio accesserit; omisso, si doleant: tum vero fotu, aut cataplasmate emolliente applicato: tandem, inflammatione remissiore, emolliendo discutientibus.

Est autem (quod maximi faciendum) in tota curatione inquirendum simul, an aliquid, et quantum accesserit huic febri ex morbo populari, annuo æque ac stationario, atque inde quoque agendorum rationes capiendæ.

### FEBRIS PUPERALIS.

**N**ulla febris est, quæ non aliquando in pueroram cadat; ea vero præprimis quæ *constitutioni præest*.

Hanc autem excitant in debiliore, quo cumque puererii tempore, subinde ultimis diebus graviditatis, præ ceteris partus ipse laboriosus, manu rudiore, ferro absolitus; fœces antiquæ tempore graviditatis collectæ, acres, commotæ; abusus oleosorum, opiatorum, absorventium, aristolochicorum, stragulorum; errores diabetici; aer non renovatus; febris lactea validior, diuturnior, male curata.

Hinc patet, male semper uteri, ejus

appendicum , intestinorum , mesenterii, omenti , peritonei inflammationem statui pro hujus febris causa ; neque ubique aut saburralem , aut putridam esse.

Atque universim , non esse *specificam* febrim puerarum ; sed *eandem cum regnante , modificatam solum à puerperio.*

Inde ratio quoque dissensionis inter praticos.

Tamen pauperiores ; hinc parce , maleque pastæ ; vel et aliæ ex causa quacunque antecedente debilitatæ ; tempore austriño, molli , aut pluvioso , subfrigido ; in depressis habitantes , febrim pituitosam , longam, miliarem in puerperio saepius experiuntur.

Practicorum examini subjicitur an materies lactea corpus oberrans toties , ut arbitrantur , ad diversas partes corporis deponatur ?

An vero saepius ob febrim auctam varia loca , præprimis glandulosa , aut antea obstructa , inflammentur , suppurent , aut lympham phlogisticam crisi erronea in proxima cava dimittant? ut idcirco aut pus , aut materies inflammatoria pro semi-coagulato lacte imposuerit?

Id quidem frequenter accidisse expertus novi.

*Hucusque Stollius in Aphorismis de cognoscendis , et curandis febribus.*

*Quæ sequuntur ex Medicina clinica Christiani Theophili Selle transcripta sunt.*

## DE FEBRIBUS CONTINENTIBUS.

**E**xperientia docuit, febres eo prouiores esse, uno tenore ac sine intermissione adscendere, et judicari, quo magis causa proxima in sanguine ipso continetur. In omnibus illis casibus, in quibus materia febrilis non in ipso sanguine nata est, sed semper demum in vasorum sistema infertur, febres in remissiones atque exacerbationes sunt proclives. Febres ex humoribus acribus in primis viis, aut ex ulcere, aut ex obstructionibus oriundæ numquam sunt indolis continentis.

Hæ febres nostro ævo sunt multo rariores, quam pristinis temporibus fuisse dicuntur, quia nostra vivendi ratione primæ viæ tantopere debilitantur, ut hæ semper fere officina materiæ febrilis sint, aut saltem naturam febrium immutent. Verum tamen hæ manent ideale, quod theoria necessariò determinare debet, et sine illo praxis longe vaga esset.

Felix in his febribus exitus à viribus unice pendet. Crisis semper fere contingit per sudorem atque urinam. Raro materia febrilis è sanguine in primas vias deponitur, raroque inde per vomitum aut alvum evacuatur.

Noxia igitur in his febribus sunt om-

nia medicamina evacuationem primarum viarum perficientia. Atque est princeps canon practicus: tanto in febribus cum remediis evacuantibus cautiores esse debere, quanto magis illæ indolis sunt continentis.

Dantur quidem febres continentes è remittentibus oriundæ, colluvie in primis viis contenta in sanguinem migrante, materiamque febris continenter agentem præbente. Hic autem quoque evacuationes primarum viarum raro sunt adhibendæ, in his enim casibus vires ita fere sunt debilitatæ, ut illæ talibus evacuationibus minime sufficient.

Duæ sunt species hujus febris naturales, febris *inflammatoria*, et *putrida*.

## FEBRIS INFLAMMATORIA SIMPLEX.

**H**æc febris ab auctoribus nuncupatur *synochus imputris* seu *simplex*. Melius, et significantius vocatur ea *febris inflammatoria simplex*.

Hæc febris præsertim subjecta robusta ac sensibilia, tempestate in primis existente frigida, tempore hiberno invadit. Ea plerumque è refrigerio nascitur, nonnumquam etiam ex irritationibus externis, e.

g. è vulneribus , subinde è missione sanguinis neglecta , aut hæmorrhagiis consuetis suppressis. Ea subito sine multis nunciis præcurrentibus invadit.

Pulsus est durus , plenus , celer et regularis. Lingua est pura , et muco tenui dumtaxat albo obducta , gustus est naturalis , urina ruberrima. Signa putredinis , et saburræ primarum variarum desunt. Oritur quidem subinde vomitus , aut diarrœa , cui tamen aut irritatio prima , aut vero materia è sanguine deposita occasionem præbet. Sanguis è vena missus est spissus , et plerumque crusta alba , viscidæ obductus , quæ etiam propterea *simplex inflammatoria* vocatur. Symptomata hujus febris sibi invicem respondent. Sitis e. g. conditioni linguæ , calor pulsui est proportionatus.

Methodo medendi existente apta , raro hæc febris est periculosa. Crisis præter sudorem , atque urinam fit nonnumquam per hæmorrhagias , excretionem , raro per diarrhoeam. Sudorem imminere criticum animadvertisit è secretione urinæ parciori , è cute pruriens sed molli , è pulsu molli atque undulatorio.

Hæmorrhagiam narium criticam imminentem prænuntiant rubor oculorum , gravitas in temporibus , et dolores capitis. Exitu infelici fit quædam species suppurationis universalis. Post mortem demum

hoc in casu deprehenditur, omnia intestina materia purulenta esse obducta, quæ è vasis sanguiferis expulsa atque illuc est deposita.

Methodus medendi hujus febris requirit:

1. Ut humores, quantum fieri potest, solvantur, atque attenuentur.
2. Enitendum est, ut irritabilitas partium solidarum imminuatur.
3. Opera est danda, ut transpiratio atque urina propellantur.

Ut his requisitis satisfiat, prima cura medici esse debet, ut massa sanguinis imminuatur, ut deinde restans eo facilius resolvi, atque attenuari possit, et generatim ut efficaciæ remediorum adhibendorum locum faciat, sequelisque eorum noxiis occurratur. Missio sanguinis proinde primum et princeps est remedium in hujus febris medendi ratione. Quæ vero vehementiæ febris, et viribus ægri debet esse conformis.

Nonnumquam sensationis ægroti, et pulsus ratione debilitas adesse, et venæctioni contraindicare videtur. Quodsi autem constitutio corporis aliter bona, et robusta est, quodsi nullæ imprimis debilitantes causæ sunt prægressæ, et constitutio epidemica est indolis inflammatoriæ, tunc credere possumus, quod vires non revera desint, sed tantum sint sup-

pressæ , atque hoc in casu venæsectio ele-  
vat pulsum , et vires.

Omnibus reliquis requisitis potus dun-  
taxat decocti avenacei cum oxymelle sim-  
plici permixti sufficiens sæpe respondet,  
quo humores attenuantur , corpus refrige-  
ratur , transpiratioque promovetur. Victus  
debet esse tenuis , aer purus , et calor tam  
aeris , quam cubiculi ægroti quam tem-  
peratissimus.

Ubi hoc non sufficit , nitrum quoti-  
die à drachmis duabus ad unciam unam  
in auxilium adhibetur , quod in potu sol-  
vitur , atque in forma diluta propinatur.  
*Mixtura temperans ex Nitro , oxymelle  
simplici , et aqua borraginis , vel alterius  
utilissima est.*

Quod si autem irritatio sit nimia , nec  
cutis facile reddatur humida , simulque  
congestiones versus caput observentur,  
requiritur num adhuc missio sanguinis  
iteranda. Quod si pulsus adhuc valde ple-  
nus , fortis , et durus est , vena iterum ape-  
ritur , ac mixtura diaphoretica (*ex nitro  
antimoniato , spiritu Mindereri , aqua  
sambuci*) exhibetur. Si neque per hoc dia-  
phoresis benigna efficit possit , his remediis  
camphora quotidie ad grana aliquot addi-  
tur , fomentationesque calidæ circa extre-  
mitates , et truncum fiunt.

Quod si denique neque hac ratione pul-  
sus fiat mollis , nec ullus sequatur sudor,

vesicatoria ad suras applicantur , atque ita aut natura febris immutatur , aliamque penitus requirit curationem ; aut suppurationis oritur universalis , aut evacuationes criticæ , et cum illis sanitas subsequuntur.

Opera dedita hoc de morbo ætiologice prius agere nolui , quam rationem ejus medendi indicassem , quoniam ex hac sæpe plurimum de causarum natura colligi potest.

Quæritur scilicet , num causa hujus febris nimia humorum spissitudo sit. Hoc cum quadam veri specie è crusta sanguinis inflammatoria , secretionibusque suppressis deducere voluerunt. Quod si interim consideres secretiones æque per irritationem posse supprimi , sanguinem , quan- diu is in corpore hospitatur , nulla inertiae vestigia ostendere , neque generatim circulationem sanguinis impeditam esse videri , phoenomenon crustæ sæpe à circumstantiis accidentalibus pendere , sæpe eam deesse , et semper fere in morbi vi- gore animadverti , et frequenter non tan- tum in sanis , sed etiam in aliis morbis deprehendi , qui methodo antiflogisticæ to- to cœlo oppositam requirant medendi ra- tionem , plurimum hæc opinio de verisi- militudine sua , quam prima fronte habe- re videbatur , amittit.

Ut experimenta recentiora taceam , se- cundum quæ crusta inde plane oriri di-

citur , quod sanguis nimium sit tenuis, atque hinc globuli sanguinei eo citius fundum petant , lymphamque coagulabilem in superficie relinquant. Crustam inflammatoriam è lympha coagulabili constare, quæ in febribus inflammatoriis majori in copia adesse videtur , atque à cruento , et sero separata in aere coalescit , per experimenta recentiora evictum est. Hæc lympha tamen semper causa febris potest esse, quum ea potius ut ejusdem sequela paulatim nascatur , atque in corpore ipso quam maxima gaudeat fluiditate.

Semper quoque hanc sanguinis constitutionem inflammatoriam observaremus, quod si ea sequela spissitudinis ejusdem esset , in talibus subjectis , quæ frequentibus tenuiorum humorum spissitudinibus laborant , quod tamen experientiæ non respondet.

Causa hujus febris igitur verisimiliter in acrimonia humorum peculiari est sita , quæ stimulo suo circulationem sanguinis adauget , secretiones moratur atque earum loco majori lymphæ coagulabilis secretioni ansam præbet , unde iterum, iterumque fit credibile , hanc acrimoniam sedem suam in systemate vasorum lymphaticorum habere , aut certe in primis in illud agere.

Ceterum hæc febris tam sincera , sicuti eam hoc loco descripsi , rarissime con-

tingit. Plerumque ea plus minusve ad febrem biliosam accedit. Frequentissime ea existit in nexu cum inflammationibus topicis, rheumatismis, catarrhis, dysenteriis, exanthematibus.

## FEBRIS PUTRIDA.

**H**æc febris ab auctoribus nuncupatur *synochus putris*, à recentioribus plerumque *synochus putrida*; à quibusdam ea febris *maligna* quamvis perperam salutatur. Plurimi auctorum febres cum impuritatibus putridis in primis viis, resolutione sanguinis putrida, vehementi intemperie in systemate nervoso stipatas combinant, et febrem vocant putridam. Hic nunc de ea tantum febre est sermo, in qua putredo in secundis viis generatur, cui tamen minime colluvies primarum viarum occasionem dedit, aut saltem nunc jam non ab ea pendet.

Hæc febris facillime nascitur, ubi partes solidæ nimium sunt debilitatæ, humoresque sunt acres, et resoluti. Exhalationes putridæ tempestate existente calida et sicca, victu animali pravo, eam crebro producunt. Dantur etiam contagia resolutionem humorum putrilaginosam dispositione corporis præsenti, parientia.

Denique methodo medendi minus recta ea sequela alterius febris esse potest (*a*).

Hac febri fastigium suum pertingen-te, pulsus est celer, et spasmodico-durus, calorque tam ingens, ut is contingentibus mordens esse videatur; lingua est pura, sed in siccitatem prona; sanguis forte è vena missus non facile coalescit, sæpe cuticula variis coloribus ludente est tectus, humores excreti odorem emittunt acidocadaverosum, facile hæmorrhagiæ symptomaticæ, et petechiæ nascuntur. Postre-

(*a*) Febrem istam præcedere solent temulen-tia capitis, anorexia, os insipidum, amarum, præcordiorum oppressio dolores vagi artuum, somni turbati, gravitas totius corporis, morositas.

Coortus intensior calor, aut horror validior auctis ceteris, præsentem febrim docent ad spe-ciem subinde mitem, pulsu debili, simulque ac-celerato, functionibus tamen reliquis multum læsis. Quandoque pulsus ab initio plenus, et validus est ita ut febris inflammatoria videatur.

Magna artis peritia hic requiritur ad ve-næsectionem imperandam, statim enim debili-tas insolita, insignis animi abjectio . . sequuntur.

In augmento calor ad tactum mordax, cu-tis sicca, imperspirabilis, præcordiorum opre-sio major, subsultus tendinum, oculi rubicundi non à distensione vasorum inflammatoria, sed sæpe à lympha sanguine dissoluto tincta: alias oculi flavi sunt non à bile resorpta ut in ictero, sed ab eadem sanguinis dissolutione.

mo oculi ofuscantur , reddunturque impuri , lingua fit nigra et dura , pulsus et vires labascunt , symptomata oriuntur nervosa , et non multo post sequitur mors.

Causa hujus febris proxima acrimonia humorum ad resolutionem putrilaginosam disponens esse videtur , quæ autem à scorbutica essentialiter differt.

Ea plerumque per sudorem , et urinam solvitur. Petechiæ rarissime sunt criticæ , in primis si illæ non sunt rubræ , sed lividæ , ubi illæ magis resolutionem humorum universalem indicant. Quamprimum pulsus atque vires labascunt , status est periculosissimus.

Quum causa hujus febris proxima in ipso sanguine sita sit , non magis hic eva-  
cuantia locum habent , quam in febri prius dicta inflammatoria continent. Casus etiam ipse , quod in hac febre diarrhœa critica locum habere possit , non nobis jus dat ad eam arte producendam , quandoquidem hac in febre præsertim conservatio virium præ oculis sit habenda.

Missio sanguinis etiam initio tantum febris locum habet , et quidem solummodo ubi plethora adest manifesta.

Emetica principio possunt esse utilia , partim ad cruditates tollendas , partim ad impetum versus cutim promovendum. Nonnumquam hoc natura facit ipsa præsertim ubi contagium evenit.

Initio diaphoretica duntaxat lenia aci-dula propinanda sunt. Quem in finem oxy-mel sæpe sufficit. Ratio autem ad conta-gium suspicandum adest , quod nervos fa-cile invadere posset , emetico adhibito su-bitu enitendum est , ut transpiratio per camphorata conservetur.

In febris vigore acida exhibenda sunt mineralia (*a*) , et simul enitendum , ut dia-phoresis semper conservetur.

Quamprimum observatur pulsum , et vires labascere , ante meridiem cortex pe-ruvianus cum vino præbetur , post meri-diem exhibentur alexipharmacæ , inter quæ in primis valeriana , atque angelica insig-nia sunt (*b*).

Vesicatoria non prius , quam hoc in ultimo morbi stadio locum habent , quia illa irritatione sua utilia esse possunt , quæ in primo stadio adhuc evitanda erant , ubi ista simul proclivitatem ad resolutionem augent , quod quidem etiam in ultimo sta-

(*a*) Præter ista actu frigida , glacies , pos-  
ca frigida forma potus , lotionis , epithematis . .  
Hæc , et aer frigidus in febris putridis æst-tivis cum æstu magno , delirio feroci sine inflam-matione mire componuntur , mentem restituuntur , diras cephalalgias sedant.

(*b*) Potio alexipharmacæ ex angelica , valeria-na , floribus sambuci . . decoctis , additis camphora , spiritu Mindereri (acetite ammoniacali ) valde proderit.

dio contingit , tamen propter vim irritantem superantem minus est noxium.

Ceterum evenit hæc febris , uti inflammatoria , cum aliis præcipuis atque eminentibus symptomatibus , quæ postea tamquam genera singularia in medium proferam.

## DE FEBRIBUS REMITTENTIBUS.

**A**uctores has febres quoque vocant *synochas* , seu *febres continuas remittentes*. Illæ remissionibus , atque exacerbationibus gaudent. Priores post evacuationes quasdam criticas nascuntur , et posteriores subinde rursus cum frigore , subinde statim cum calore aucto incipiunt. Hæ exacerbationes nonnumquam sunt typicæ , sed non semper , quamvis eæ semper sint regulares , atque aut quotidie , aut tertio , aut quarto die fiunt. Quædam inter febres acutas , aliæ inter febres lentas referuntur. Nobis hic tantum de febribus prioris generis sermo est.

Causa hujus febris non in ipso sanguine prognata , sed è primis viis illuc delata esse videtur. Suspicio , quæ è phænomenis et methodo medendi confirmatur. Ex hac ratione à variis scriptoribus illæ etiam *febres gastricæ* sunt appellatæ.

Quo magis materia morbi in primis

viis contenta humoribus admiscetur , eo magis remissions , atque exacerbationes fiunt incertæ , et febres tum indolis continuæ esse videntur. Hic casus in ultimis febrium putrido-biliosarum stadiis , ubi initio remedia evacuantia neglecta fuere , obtinet.

In his febribus observatur in primis viis aut colluvies *bilosarum* , aut abundantia *mucosarum* impuritatum , atque hoc in respectu quoque has febres consideremus.

## DE FEBRIBUS BILIOSIS.

 Omnes febres remittentes , in quibus (*polycholia*) abundantia bilis , tamquam perpetuum atque essentiale symptoma observatur , appellantur *febres biliosæ*. Hæc bilis abundantia pro sedis illius differentia dupli modo sese prodit. Bilis per varias causas humoribus nostri corporis immisceri potest , sine effusione in intestinis.

Quo in casu ea , lingua pura existente , per gustum amarum , per urinam rubicundo-flavam , per serum ex vena missi sanguinis flavum , atque amarum , et interdum per colorem cutis flavum , sese prodit.

Colluvies impuritatum biliosarum in

intestinis sese prodit per gustum amarum, per linguam muco flavo obductam, defectum appetitus, urinam crassam et turbidam, atque excretionem alvinam præternaturalem. In utroque casu oriuntur symptomata nervosa, neque inflammatio- ni veræ, neque putredini, neque debilitati adscribenda.

Hæc acrimonia biliosa, dispositione existente cholérica, facile nascitur post motus animi prægressos. At in primis miasmata, et contagia varia in bilem ejusque organa secretoria agere videntur, sicuti omne id, quod spasmum in abdominis visceribus producit, ad causas febrium biliosarum occasioñales pertinet.

Certum est, has febres haud alia ratione, quam bile corrupta evacuata, tolli; dubium tamen esse videtur, utrum hæc bilis effectus potius, an causa febris sit. Uterque casus verisimilis est, quod vero in curatione nihil mutat. Adest forsitan causa tertia, quæ tamen haud alia ratione, quam etiamsi non per sublatam bilem, sed post eam evacuatam à natura superari potest.

Curatione existente apta, non semper hæc febres sunt periculosæ. Quod autem illæ non rite cognoscuntur, facile malignæ fieri possunt. Crisis præcipue per vomitum, et dejectiones alvi contingit. Quemadmodum in aliis febribus crisi im-

minente materia appellatur cocta , ita hic dicitur ea *turgescere* hoc est ; in ventriculo atque intestinis deposita mobilis evacuationique apta esse. Hæc *turgescientia* proinde aut fit versus superiora , aut versus inferiora.

Materiam versus superiora turgescere cognoscitur , si mucus super lingua incipit solvi , minusque firmiter adhærescere; anima fit olida , nausea , inclinatio in vomitum oritur ; in scrobiculo cordis sensus præssionis ; extremitates algent ; cephalalgia , tinnitus aurium , vertigo atque anxieties oriuntur.

Turgescientia versus inferiora se prodit per gravitatem in lumbis et genibus, per distensionem abdominis , flatus , et dolores abdominis , moliminaque ad dejectiones alvinas.

Methodus medendi instituitur hic è naturæ præscripto. Enitimus materiam ex humoribus ad primas vias ducere , ac turgescensem reddere , et tum promovemus ejusdem evacuationem. Prius fit per remedia resolventia , antispasmodica , atque attenuantia. Sal mirabile, atque oxymel simplex , atque emetica in tam parvis dosibus, ut ea nullum excitent vomitum , sunt hunc in finem utilissima. *Mixtura solvens ex sale mirabili Glauberi , nitro depurato, oxymelle simplici, in aqua solutis adita vini emetici dosi modica huic usui apta erit.*

In spasmis pertinacibus , quibus bilis insanguinem dicitur , dantur sensim sensimque opiate lenia , quæ semper cum remediiis derivantibus conjungi debent. Quamprimum signa turgescentiæ comparent , exhibetur aut emeticum , aut dicitur alvus per pulpam tamarindorum , aut per cremorem tartari , prouti natura , et circunstantiæ requirunt. Potio laxans *ex pulpa tamarindorum , manna . . vel cremore tartari , et manna in aqua ferventi solutis* , utiles valde erunt.

Febres biliosæ in systemate naturali conficiunt genus , quod ex duabus constat speciebus , pro indole humorum cum ea coniunctorum. Sunt scilicet illæ qualitatis vel *inflammatoriæ* , vel *putridæ*.

### FEBRIS BILIOSA INFLAMMATORIA.

**H**æ febres plerumque tempore verno epidemice grassantur , quamvis eæ sæpe sporadicè etiam occurrant. Per signa diatheseos phlogisticæ , et colluviei biliosæ sese produnt , atque ex hac ratione pejores sunt hæ quam illæ , in quibus aut sola adest indoles sanguinis inflammatoria , aut sola corruptio bilis , sine insigni mutatione , atque cooperatione sanguinis.

Methodus igitur eas medendi ex utraque est composita.

Primum, quod suscipiendum est, est missio sanguinis, tam propter constitutionem inflammatoriam, quam etiam, ut hoc ipso materia ad turgescientiam aptior reddatur, atque obex ponatur, ne remedia resolventia atque evacuantia, aut inflammationibus aut congestionibus ansam præbeant. Mox adhibentur medicamina jam laudata resolventia, atque attenuantia, tum evacuantia, ac denique diaphoretica lenia.

### FEBRIS BILIOSA PUTRIDA.

**H**æc febris ab auctoribus maxime confunditur, et modo febris continens putrida, modo febris maligna, modo utraque, una eademque species febris vocatur. Sed distinguitur à priori per colluviem biliosam, atque à posteriori, quod symptomata nervosa plerumque ex irritatione acrimoniæ biliosæ nascantur, et cum evacuatione ejusdem tollantur. Tempore æstivo atque autumnali fere oritur, præsertim si exhalationes putridæ aere calido, humido, aut etiam, miasma vel contagium singulare in corpus agant.

Hic signa *bilis* et *putredinis* deprehenduntur, hincque febris est periculosior febri inflammatoria biliosa. Missio sanguinis raro hic aut numquam habet locum, nisi

magna adesset plethora , nec putredo ad-  
huc nimium esset extimescenda , quod  
vero tantum prioribus diebus locum ha-  
bere potest.

Ut resolventia atque evacuantia ad-  
hibentur hic acida vegetabilia , in primis  
pulpa tamarindorum aut tremor tartari.  
(*Potio laxans supra posita pag. 469. utilis.*)  
Acida mineralia initio suppressirent reso-  
lutionem , atque evacuationem. In ultima  
morbi periodo tamen omnino locum ha-  
bent.

Vesicatoria tum demum applicari pos-  
sunt , quod si propter nimiam evacuatio-  
nem inflammatio intestinalium est extimes-  
cenda , aut etiam intestina nimium sunt  
laxa. In utroque casu ea utiliter abdomi-  
ni imponuntur.

Evacuatione peracta , enitimus trans-  
pirationem per camphorata promovere.

In ultima morbi periodo , ubi nulla  
amplius institui potest evacuatio , agitur  
ut in febri continentia putrida.

## DE FEBRIBUS PITUITOSIS.

**H**æ febres discernuntur à prioribus,  
quod non tam *colluvies biliosa* , quam  
*pituitosa* in primis viis , et semper fere  
proclivitas humorum ad putredinem , aut

etiam debilitas systematis nervosi singularis observetur.

Inter auctores *Sarcone* priorem speciem in primis bene et proprie primum constituit. Ubi non tam resolutio humorum, quam potius debilitas nervorum adest, febris à quibusdam lenta nervosa nuncupatur. Ubi autem pituita tam manifesta est ut hic, hoc nomen est inane. In febri, quæ proprie nomen febris lentæ nervosæ meretur, constitutio pituitosa quidem etiam adesse potest, ea autem minime, uti hic, essentiam febris principem constituit.

Non enim tantum liquores gastrici, sed etiam sanguis ipse in febri pituitosa tantopere scatet pituita, ut vel vesicatoria ipsa gluten secernant, omniaque viscera post mortem pituita fuerint obducta reperta. Ea in aere frigido atque humido, diæta minus salubri, atque caritate annonæ oritur.

Lingua muco viscido est obducta. Cruor sanguinis è vena missi est resolutus atque cuticula tenaci mucosa obductus. Urina est tenuis, et pellucida, febris non magna, et pulsus debilis, atque intermittens.

Hæ febres multo sunt periculosiores, quam febres reliquæ putridæ, quia hic activitas naturæ deficit.

Missio sanguinis fere locum non habet.

Ad resolutionem pituitæ neque satis temporis , neque auxili quidquam à natura habetur , statim proinde cum evacuatione incipiendum est , quæ optime fit per vomitum. Ubi hoc contraindicatur , rhabarbara-rina cum sale ammoniaco sunt adhibenda, quia priora non debilitant , sed è contrario augent tonum , et posterius non tantum est remedium resolvens , sed simul etiam anti-septicum. Mixtura resolvens , addito si necesse sit sale ammoniaco , proderit. Vid. pag. 468.

Vesicatoria ad vires naturæ stimulan-das sunt necessaria.

Quamprimum redundantia muci est sublata , enitendum est , ut transpiratio per alexipharmacæ promoveatur. Potio ale-xipharmacæ pag 464. posita , hic confert.

Præterea victus aliquantum nutriens et roborans ordinatur , juscula carnis cum acido citri , et vino præbentur (a).

(a) Num ad istas febres pituitosas referendæ febris quotidiana veterum , latica Avicenæ; mesenterica Baglivii , et Hoffmanni , lymphatica, rheumatica , et catarrhalis recentiorum? Ita vis- detur. *Catarrhalis* enim dicitur pituitosa febris dum coryza , raucedo , tussis.. vexant: *rheumati-ca* si dolores adsunt , *lymphatica* si hi , et illa desunt , *mesenterica* , si in hac parte fomes ad-sit , quem dolor præsertim capitis et extremorum refrigeratio ostendunt , *latica* , quoniam mi-tis , et obscura ferè , et *quotidiana* seu amphi-

## DE FEBRIBUS IRREGULARIBUS.

**H**

æc febrium classis , ut nos eam hic accipimus , non omnes complectitur febres , quæ ab auctoribus febres erraticæ appellantur. Nos intelligimus sub hac tales , in quibus remissiones atque exacerbationes admodum sunt obscuræ , atque irregulares , nec ullum servant typum , eoque minus faciunt intermissiones.

merina ob quotidianas accessiones , et remissiones , licet inconspicuas admodum , seu quod die non noctu incipient , et usque in finem in illa prosequantur. Vid. pag. 436.

Omnes istæ Febres temperiei pituitosæ , alimentis crudis , et humidis onustis communes sunt , tempore frigido , et humido post calidum et siccum grassantur. Tunc enim transpiratio nedum externa , sed etiam pulmonalis impeditur , quo fit ut in exteriori corporis involucro obstrunctiones catarrhales , et pituitosæ accumulantur ; etiamque salivæ secretioni destinatæ glandulae faucium , palati , tonsilarum ; narium pituitaria membrana , lymphatici ductus pharyngis , laryngis , asperæ arteriæ ad ultimas usque pulmonum vesiculas exorrecti easdem pituitosas obstrunctiones patiuntur , unde nedum febris , v. gr. catarrhalis , cum gravedine , coryza , raucedine tussi varia ; sed anginæ diversæ etiam , peripneumoniacæ spuriæ . . facile produci possunt. Hinc maxima cura in his vicisitudinibus præcaven-

Quo ipso omnes jam febres intermitentes irregulares ex hac classe excludimus. Præterea hæ febres ab omnibus reliquis in eo distinguuntur, quod in his debilitas atque irritabilitas systematis nervosi singularis observetur, et quod phœnomena neque inter se, neque cum causis sese manifestantibus consentiant.

Ægri sunt aut longe timidi, et parvi animi, mutationibusque morbi ipsius minutissimis mortem metuunt aut credunt, se in statu periculosissimo male non habere. Dormire non possunt, tametsi neque doloribus, neque calore gaudent. Pulsus prouti circumstantiæ est aut nimis bonus, aut nimis malus. Siti lingua in sicca non gaudent, aut ore humido permul-

dis, earumque perniciosis effectibus curandis exequenda. Venæsectio anceps; purgantia valida maxime circa morbi initium fugienda. Aer frigidus et humidus vitandus. Sudorifera, et alexipharmacæ calidiora inflammations, catarrhos suffocativos, febres lertas, et hecicas . . producunt.

Febres istæ omnes pituitosæ, in pituitosis subjectis in nervosas, et malignas facile commutari queunt. De febre catarrhalia maligna cum vel sine exanthematibus apparente ample et utiliter agunt Ellerus, et Ludwigius, qui à tironibus consulendi.

Doctrina proposita super malignitate, statu, et febribus nervosis hoc aducenda.

tum bibunt. Remedia verisimiliter indicata inverso agunt modo. Signa criseos ante coctionem prodeunt, et sic porro.

Quodsi nomen febris malignæ retinendum (*a*) foret, hæ febres, propter indolem suam occultam, periculumque præcipue

(*a*) Febris malignæ nomen retinendum, quia revera febres aliquæ essentialiter malignæ sunt. Vid. *Malignitas febrilis* pag. 437. Quæ de morbis prædicatur malignitas (ait Gaubius) quamquam haud raro ignorantiae asylum, erroribusque medentium operculum præstat, cum tamen reapse detur omnino considerari debet. *Pathol.* §. 876. et 877. qui omnino consulendi ad veram malignitatem dignoscendam, et ad vitandam turpitudinem quæ occasionem dedit Sidenhamo ad asserendum inventionem pulveris pirii multo minus falsa periculosam esse. Doctrinæ locis citatis propositæ pro tironibus addendum malignam causam humores particulariter inflammare, putrefacere, convulsiones producere, aliquando sanguinem, aliosque humores coagulare, quandoque disolvere. Ista diversitas facile soporibus, vel deliriis, aliisque symptomatibus similimis.. animadvertisit, indicationesque curatoriæ ultro se offerunt. In genere notandum venæsectiones tantum in principio sub particularibus circstantiis, et semper parca dosi posse convenire. Notandum etiam alexipharmacæ, seu venenum extrudentia credita minime incendiaria, et violenta debere esse, sed mitia et congrua. Aquæ theriacalis et cordialis temperatæ ex *Pharmacop.* M. trit. radices chinæ, contrajerbæ, serpentariæ virginianæ... in decocto pro usu communi...

*malignæ* appellari mererentur. Aptius, et significantius appellamus eas *febres nervosas*.

Causa princeps sita est aut in miasmate singulariter acri, contagioso, quod in primis in sistema agit nervosum, aut in tanta debilitate, atque irritabilitate nervorum, ut etiam parvæ atque inobser-  
vabiles causæ talem febrem producere queant. Diathesis inflammatoria, putredo, sordes biliosæ et mucosæ quidem eodem tempore adesse possunt, sed eæ in se non continent rationem morbi sufficientem, quoniam sublatio harum causarum febrem non tollit, sæpe non mitigat, atque haud raro pejorem reddit.

In his febribus omnia à viribus dependent, quæ igitur in methodo medendi tanto, quanto fieri potest, sunt parcendæ. Quo magis symptomata solummodo è debilitate, et minime ex efficacitate febris oriuntur, eo magis morbus nomen febris *lentæ* meretur.

Pro diversitate causarum indicatarum distinguitur ea in *febrem nervosam acutam*, et *lentam*.

Bezoardicum animale, camphora, vinum .. præcipua sunt, et innocua alexipharmacæ, debitissimam cautelis exhibenda. Aeris renovatio optima, necessaria.

## FEBRIS NERVOSA ACUTA.

**H**æc febris plerumque aut cum proclivitate ad somnum , aut omnino cum insomnio incipit , atque in remissione observatur singularis animi dejectio , aut etiam intempestiva alacritas. Pulsus est parvus , duriusculus , atque inæqualis. Lingua est alba , sicca , aspera et tremula. Inclinatio adest ad vomitum , sine signis materiæ turgescientis. Vomitus bilis viridis aut atræ , conatus adest mingendi. Urina aut est nimis crassa , fusca et foetida , aut nimium clara et tenuis. Oculi sunt rigidi aut nitentes aut insolutes acuti. Facile oriuntur deliria et convulsiones. In primis hujus febris indeoles ex jam supra constituta symptomatum contradictione cognoscitur.

Causa hujus febris semper fere est contagium , quamvis nonnumquam etiam sporadicæ occurrant.

Illæ sunt quam periculosissimæ , atque in methodo medendi maximam requirunt attentionem.

Statim in initio omnia illa sunt evitanda , quæ quoquo modo vires debilitare possunt. Missio sanguinis à principio in corporibus duntaxat summe plethoricis , atque huic evacuationi admodum adsuetis,

in progressu morbi nunquam, locum habet.

Purgantia prorsus sunt evitanda, sed è contrario statim in initio emeticum est propinandum, non solum ad cruditates forte præsentes sordesque biliosas exturban-das, sed etiam ad effectus contagii minuen-dos, ad transpirationemque præparandam, quam statim per alexipharmacum promovere enittendum est. *Potio alexipharma-ca hic etiam commendanda.* Vid. pag. 464.

Ad irritationem internam imminuen-dam, viresque intendendas neque vesica-toria sunt hic negligenda.

Ubi evacuationes sunt nimiæ, et ta-men spasmus atque insomnium adsunt, usus opii cautus locum habet.

Ubi spasmus omnes impedit evacua-tiones, et cutis est sicca, balnea calida, aut ubi hoc fieri non potest, fomentatio-nes circa extremitates prosunt.

In insigni virium prostratione inser-viunt vinum et cortex peruvianus. Diæta aliquantum nutriens, et regimen aliquan-tum calidum esse possunt.

## FEBRIS NERVOSEA LENTA.

**E**a in constitutione hysterica, atque hypochondriaca, post multas animi pas-siones, aliasque causas systema nervosum

debilitantes , antegressas , e. g. Onaniam, oritur. Statim ab initio in remissionibus dejectio animi singularis , defectus virium, pulsus parvus , irregularis observantur.

Calor ad tactum externum est naturalis , ad sensum ægroti ardens. Subinde sentit ægrotus in capite calorem , pedibus alget. Atque ita paullatim plura comparent symptomata , quæ fere omnia sibi invicem contradicunt. Denique subito delirium placidum oritur , quod fere cum somno soporoso , atque hic cum morte finitur apoplectica.

A febri nervosa acuta distinguitur ea per divisionem acuratissimam in duo stadia, quorum prius ex levibus , sed sibi mutuo contradictibus , perque remedia consueta non superandis symptomatibus constat, atque sæpe ad diem 11. quin 15. trahitur. Stadium secundum plerumque uno dierum criticorum cum delirio , aut convulsionibus , deliquiis animi , paralysibus incipit; atque in utroque stadio insomnium plerunque est symptomata essentiale.

Causa hujus febris sita est in sistente nervoso debilitate , causa adhuc superaccedens irritans variæ indolis esse potest ; ut plurimum ea est tam occulta , ut in curatione nulla ratio ejusdem haberi possit , quamvis etiam nonnunquam materia variolosa , rheumatica , aliæque acrimoniæ huic febri ansam præbere queant.

Crisis hujus febris s<sup>e</sup>pe est inobservabilis ; nonnunquam fit ea per sudorem ; nonnunquam per exanthema miliare album ; nonnunquam sequitur metastasis in parotidem et fauces. Quod si h<sup>e</sup>c metastasis fit in pulmones , sequitur catarrhus suffocativus , atque aut mors , aut febris hectica. Est ea semper è periculosissimis.

Omnia pendent à diagnosi accurata, tractationeque prioris stadii apta , in quo quidem secundum omnes indicationes agendum , insimul vero enitendum est, ut viribus quam maxime parcatur. Sal lixiviosum acido citri saturatum cum tantillo aquæ benedictæ Rulandi mixtum , est hic maxime idoneum , quia illud materiam reddit mobilem , ad evacuationesque præparat.

Stadium secundum eodem plane pacto tractatur , ut febris nervosa acuta , præterquam quod hic remedia roborantia majori in copia exhibeantur. (*Potio alexipharmacæ validior ex essentiis angelicæ, valerianæ, aceto bezoardico, liquore cornu cervi succinato, et vino prodesse poterit*) Vesicatoria mutentur in fonticulos , victusque permittatur animalis.

Quamprimum metastasis contigerit, succurrendum est cum remediis resolventibus , atque haud raro missione sanguinis. Febris nunc malignitatem suam amisit , atque accedit magis ad indolem inflamm-